
 

 

            

Regione Piemonte         Provincia di Vercelli 

COMUNE DI STROPPIANA 
P.za Libertà, 9 – 13010 STROPPIANA (VC) 

 
                                                                           

Responsabile Servizio 

Responsabile BORDONARO dott.ssa GIOVANNA 
DETERMINAZIONE n° 50 del 29/03/2024 

OGGETTO: 

ELEZIONI 8-9- GIUGNO 2024. ACQUISTO STAMPATI. APPROVAZIONE PREVENTIVO DITTA GRUPPO GRAFICHE 
GASPARI SRL CON SEDE IN GRANAROLO DELL'EMILIA 

 
Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 8 del 06.07.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, 

nonché la deliberazione della Giunta comunale n° 2 del 05/01/2024, con la quale è stata assegnata ai Responsabili 

di servizio la gestione dei capitoli di entrata e di spesa per il triennio 2024/2026.  

 

Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base.” 

Richiamato il codice degli appalti attualmente vigente, Decreto Legislativo n. 36 del 31.3.2023, specificatamente: 
 art. 14,comma 1, lett. b), che indica la soglia di € 140,000,00 quale soglia di rilevanza europea per appalti pubblici di forniture e servizi;  

 art. 48, comma 1 che cita “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II”; 

 art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36 del .2023, con la quale si autorizza le stazioni appaltanti a procedere all’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture, citando testualmente “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 art. 52, comma 1 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad   € 40.000,00 , gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

 

Richiamato il comma 450 della Legge  296 del 27 dicembre 2006, così come successivamente modificato da D.L. 

145 del 30.12.2018 comma 130, art. 1, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ad  € 5.000,00 per acquisto di beni e servizi; 

 

Visti: 
 il D. Lgs. 385 del 1 settembre 1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il sevizio in oggetto; 

 il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ed in particolare, l’art. 192 “Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

 la Legge 136 del 19.12.2010, art.3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D.L. 76 del 16 luglio 2020, art.5, in materia di responsabilità del procedimento; 

 il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, art. 14, 48 e 50 per affidamenti servizi sotto soglia; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 19 del 24.7.2023; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

Considerato che in data 25 gennaio 2024 il Consiglio dei Ministri ha approvato il DL Elezoni. Le Elezioni Europee 

saranno sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 e saranno accorpate alle Elezioni Amministrative e Regionali in 

Piemonte.  

 

Ravvisata la necessità di predisporre in tempo utile alle diverse procedure ed attività attinenti l’appuntamento 

elettorale in oggetto.  

 

Richiesti i preventivi per la fornitura degli stampati  e del kit per il seggio elettorale alle ditte:  

 Grafiche Gaspari SRL,  con sede in Granarolo dell’Emilia;  

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppiana.  Responsabile Procedimento: Bordonaro Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Maggioli SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna;  

 Edk , con sede in Poggio Torriana RN.  

Visti i preventivi fatti pervenire dalle ditte, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale e  dai quali si evince la seguente spesa:  

 Grafiche Gaspari SRL,  con sede in Granarolo dell’Emilia – preventivo  in data 27-2-2024, fatto prevenire 

in pari data a questo protocollo al numero 809, che prevede una spesa di € 80,60 per la pratica relativa agli 

stampati e etichette Elezioni Europee e Elezioni Regionali e per n. 2 kit lenzuolo + federa per seggi  oltre 

l’IVA pari a € 17,73, per un totale di € 98,33;  

 Maggioli SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna – preventivo in data 01-03-2024,  fatto pervenire a 

questo protocollo pari data al numero 876, che per il formulario online + kit cartaceo di tutta la modulistica 

necessaria allo svolgimento delle Elezioni, oltre le etichette per le Elezioni Europee e le etichette per le 

Elezioni Regione Piemonte, + Kit 2 lenzuola e federe monouso prevede una spesa di € 162,00 oltre € 9,50 

di spese di trasporto, oltre l’IVA di € 37,73, per un totale di € 209,23.  

 

Considerato:  

 che il preventivo fatto pervenire dalla Grafiche Gaspari, con sede in Granarolo dell’Emilia è il più 

conveniente.    

 che occorre procedere celermente ad impegnare la somma relativa all’acquisto del materiale elettorale 

necessario per il buon svolgimento delle operazioni di competenza dell’Ufficio Elettorale.  

 

Ritenuto di procedere all’acquisto della modulistica on-line per le Elezioni dell’8 e 9 giugno 2024.       

 

Ritenuto opportuno procedere in merito, procedendo all’attivazione di un ordine diretto, in quanto importo inferiore 

ad € 140.000,00 come definito dal D.lgs 36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, l’esecuzione del presente appalto, risulta essere in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, poiché non appare necessario redigere 

il DUVRI, in quanto tale prestazione risulta prevedere una durata non superiore ai 5 giorni-uomo, e che lo stesso 

operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016; 

 

Di formalizzare l’affidamento di quanto in epigrafe descritto alla ditta indicata al successivo punto 2);  

Acclarato che l’impegno e la liquidazione della spesa sono disciplinate dalle seguenti disposizioni: 
 artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 artt. 31 e 33 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  19 del 24.7.2023; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

Ravvisata la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 2 e 3 

dell’art. 107, del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

APPURATO CHE la richiesta del C.I.G. è stata effettuata tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici, in 

conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), in 

base a quanto stabilito con Delibera n° 582 del 13 dicembre 2023 in materia di piattaforme digitali di 

approvvigionamento; 

D E T E R M I N A  

1) DI STABILIRE ai sensi dell’art.192,comma 1, del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000  e s.m.i. quanto segue: 

 Fine del contratto:   Elezioni 8-9 giugno 2024. Acquisto stampati e kit per seggio elettorale;  

 Oggetto del contratto:   fornitura beni;  

 Forma del contratto:   affidamento diretto importo inferiore ad € 140.000,00  

(D.lgs 36 del 31.3.2023, art.50, c.1, lett. b); 

 Modalità di scelta del contraente:    ordine diretto d’acquisto. 

2) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto, e pertanto disporre, l’affidamento alla ditta Grafiche E. Gaspari srl 

con sede in Granarolo dell’Emilia BO come specificato al punto successivo; 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 98,33, di cui IVA € 17,73, al capitolo 1032 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024. 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppiana.  Responsabile Procedimento: Bordonaro Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CIG CODICE 

BILANCIO 

MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B0FFDAE7BF 01071 103 U.1.03.01.02.010 67 98,33 

 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

5) DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai 

sensi art. 17ter DPR 633/72. 

6) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti  in materia di Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC),  alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura previo riscontro di 

corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito nonché di concordanza degli importi 

fatturati con quelli stabiliti. 

7) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto l’art. 

147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della 

presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

10) DI RICHIEDERE il rimborso di cui al precedente punto 3) all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Vercelli 

ed alla Regione Piemonte per quanto di competenza , nella misura di 1/3 ad Ente, accertando sul bilancio previsionale 

2024/2026, esercizio 2024, capitolo 3300, come di seguito specificato:  

 

 

 

 

 

11) DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs.  33 del 14.3.2013 mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dirigenti, dei dati richiesti in 

formato tabellare aperto; 

12) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del 

presente procedimento. 

                                                                       

 
                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                   BORDONARO dott.ssa GIOVANNA 

    

CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. ACCERTAMENTO IMPORTO ENTE DEBITORE 

30500 000 E.3.05.02.01.001 49 49,16 Prefettura 

30500 000 E.3.05.02.01.001 50 49,16 Regione Piemonte 

 


